CTIT:;ii-3.13 	DiTEL

li
E; 	LOS /03

ta
2.1us 	 lune

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N9  91/2023-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1400/2021, que "Dispõe sobre a

obrigatoriedade do registro de violência praticada contra criança e adolescente no
prontuário de atendimento médico na forma que indica".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de maio de 2023.

Deputad 	 CRUZ

Presjil 	 /RO

Av. Farquar n2  2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO
CEP: 76201-189 1 Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 Tiwnv.al.rale&br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1400/2021

Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro de
violência praticada contra criança e

adolescente no prontuário de atendimento

médico na forma que indica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Fica a rede estadual de saúde obrigada a anotar no ato de registro do

prontuário de atendimento médico os indícios de violência praticada contra criança e

adolescente, quando identificados.

§ 12 O registro de que trata o caput deste artigo tem por finalidade contribuir com a

estatística, a prevenção, o tratamento psicológico e a comunicação à autoridade policial,

quando se tratar de indícios de violência praticada contra crianças e adolescentes.

§ 2° Os prontuários com registro de violência contra criança e adolescente deverão

ser encaminhados à autoridade policial.

§ 39 O encaminhamento deverá ser realizado em até 48 (quarenta e oito) horas, a

contar da constatação pelo profissional de atendimento médico.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de maio de 2023.

Av. Farquar o° 2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO
CEP: 76.801-189 1 Fone: 69 3218.5605 1 5645 vnwialsalear

	00000001
	00000002